Prefeitura Municipal de Baixio (CE) - Edital do Concurso Público Nº. 001/2013.

 1

ADITIVO Nº 001/2013 AO EDITAL Nº. 001/2013 DE 25 DE OUTUBRO DE 2013.

A Prefeita Municipal de Baixio (CE), LAURA CRISTINA FERREIRA ALENCAR, no uso das
atribuições legais e atendendo aos Princípios Constitucionais da Publicidade e demais princípios,
faz saber que RETIFICA os itens do Edital Nº 001/2013 de 25 de outubro de 2013, conforme
abaixo se descreve:

1.0 - Fica retificado o Quadro “A” do item 1.1 do Edital 001/2013.

QUADRO A

CARGOS Exigência/Habilitação Vagas Código
Carga

Horária
Semanal

Vencimentos
Básicos

MOTORISTA
ALFABETIZADO E HABILITAÇÃO

MÍNIMA CATEGORIA “B”
02 MOT 40h R$ 678,00

PROFESSOR DE LÍNGUA

PORTUGUESA

ENSINO SUPERIOR –

LICENCIATURA PLENA EM

LETRAS.

05* PLP 20h R$ 965,09

PROFESSOR DE

MATEMÁTICA

ENSINO SUPERIOR –

LICENCIATURA PLENA EM

MATEMÁTICA.

07* PRM 20h R$ 965,09

PROFESSOR DE HISTÓRIA

ENSINO SUPERIOR –

LICENCIATURA PLENA EM

HISTÓRIA

03* PRH 20h R$ 965,09

PROFESSOR DE GEOGRAFIA

ENSINO SUPERIOR –

LICENCIATURA PLENA EM

GEOGRAFIA.

02* PRG 20h R$ 965,09

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO

INCLUSIVA

ENSINO SUPERIOR – COM

HABILITAÇÃO PARA EDUCAÇÃO

INCLUSIVA

02 PEI 20h R$ 965,09

PROFESSOR DE CIÊNCIAS

ENSINO SUPERIOR –

LICENCIATURA PLENA EM

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS.

02* PRC 20h R$ 965,09

PROFESSOR DE INGLÊS

ENSINO SUPERIOR –

LICENCIATURA PLENA EM

INGLÊS.

02* PLI 20h R$ 965,09

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO

FÍSICA

ENSINO SUPERIOR –

LICENCIATURA PLENA EM

EDUCAÇÃO FÍSICA.

02* PEF 20h R$ 965,09

PROFESSOR DE ARTES

ENSINO SUPERIOR –

LICENCIATURA PLENA EM

ARTES.

01* PRA 20h R$ 965,09

**PROFESSOR POLIVALENTE

ENSINO SUPERIOR –

LICENCIATURA PLENA EM

PEDAGOGIA.

05 PRP 20h R$ 965,09

**PROFESSOR DE FÍSICA

ENSINO SUPERIOR –

LICENCIATURA PLENA OU

BACHARELADO EM FÍSICA.

02 PRF 20h R$ 965,09

**PROFESSOR DE QUÍMICA

ENSINO SUPERIOR –

LICENCIATURA PLENA OU

BACHARELADO EM QUÍMICA.

03 PRQ 20h R$ 965,09

** Cargos acrescidos ao Quadro “A” do Edital 001/2013 de 25 de outubro de 2013.
* Vagas retificadas.

Prefeitura Municipal de Baixio (CE) - Edital do Concurso Público Nº. 001/2013.

 2

2.0 - Fica acrescido ao Item 1.1 o Quadro “B” da Lotação dos Agentes Comunitários de
Saúde.
QUADRO B - (LOTAÇÃO) VAGAS POR ÁREA DE ABRANGÊNCIA – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS

ÁREA DE ABRANGÊNCIA CÓDIGO. VAGAS

Micro área 13 – PSF Jurema

(para Cadastro de Reserva)

Área de abrangência: localidades de Carnaubinha,

Baixio da Picada, Parte do Sítio Jurema.

ACS-13 01

Micro área 14 – PSF Jurema

Área de abrangência: delimitada pelo Riacho

Pendência, Riacho do Jenipapeiro (Divisa com

Umari), abrangendo as seguintes localidades:

Campos, Cigano, Ubaeira de Baixio e Ubaeira de

Cima.

ACS-14 01

Micro área 15 – PSF Jurema

Área de abrangência: delimitada pela BR-116,

Linha Férrea (Divisa com Ipaumirim) Divisa de

Lavras da Mangabeira e Riacho Pendência

abrangendo as seguintes localidades: Campos dos

Félix, Umarizeiro, Baixio do Canto, Cigano,

Córrego da Areia.

ACS-15 01

Micro área 16 – PSF Centro II

Área de abrangência: quarteirões 39 (Rua Cel José

Tavares, Rua Dr. Líbio Brasileiro, Av. Lucas

Ricarte de Alencar e Calçadão Albi Alves

Ramalho), 40 (Rua Cel José Tavares, Calçadão

Albi Alves Ramalho, Av. Lucas Ricarte de

Alencar e Rua Betô Farias), 41(Rua Dr. Líbio

Brasileiro, Av. Lucas Ricarte de Alencar, Rua Dr.

Bonifácio Moura e Rua Betô Farias), 42 (Rua Dr.

Líbio Brasileiro, Rua Dr. Bonifácio Moura, Rua

Dona Maria da Glória e Rua Betô Farias), Ruas

Cel Francisco Luiz, Cel. Liberalino de Carvalho,

João Umbilino, Maria José Dantas de Holanda e

Sítio Itararé.

ACS-16 01

Micro área 17 – PSF Centro II
Área de abrangência: quarteirão 63 (Parte da Rua

Padre Cícero), Bairro Pôr do Sol e Sítio Picada.
ACS-17 01

Micro área 18 – Centro de Saúde de

Baixio PSF I

(para Cadastro de Reserva)

Área de abrangência: a ser criada mediante

reterritorialização.

ACS-18 01

3.0 – Fica acrescido o item VIII ao ITEM 4.4 – São requisitos para inscrição no Concurso
Público:
VIII – Para se inscrever ao cargo de Agente Comunitário de Saúde (ACS) o candidato terá que
obrigatoriamente residir na área que irá concorrer.

4.0 – Fica acrescido as letras “o” e p” ao item 5.1 – DA POSSE:
o) Além dos documentos citados nas letras de “a” à “n” do item 5.1, o candidato aprovado para o
cargo de Agente Comunitário de Saúde (ACS) deverá comprovar através de atestado que reside
na área que irá atuar, há no mínimo 6 meses da data da convocação.
p) Para os cargos de Agente Comunitário de Saúde (ACS), Agente de Combate às Endemias e
Guarda Civil Municipal, necessariamente o candidato deverá apresentar comprovante de
aproveitamento no curso de formação estabelecido  no ITEM 9.2.

Prefeitura Municipal de Baixio (CE) - Edital do Concurso Público Nº. 001/2013.

 3

5.0 – Fica retificado o Item 07 – DOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS,
passando a ter a seguinte redação: 07 – DOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA, conforme
Inciso VIII, do Art. 37, da Constituição Federal e Decreto 3.298, de 20/12/99.

6.0 – Fica acrescido ao Edital 001/2013 o item 9.2:
9.2 – Obrigatoriamente os candidatos aprovados na 1ª Etapa (Prova Objetiva) nos cargos de
Agente Comunitário de Saúde (ACS), Agente de Combate às Endemias e Guarda Civil Municipal
serão submetidos à cursos de formação específica para o cargo, conforme normas e critérios
abaixo:
9.2.1 – A formação acima citada terá duração de 120h/a, sendo 40h/a para formação inicial e
80h/a para formação continuada, ficando o candidato obrigado a obter aproveitamento de
aprendizagem mínima de 50% dos valores atribuídos às avaliações e frequência superior a 75%
da carga horaria da formação inicial.
9.2.2 – A formação continuada composta de 80h/a acontecerá em serviço; ficando o
Departamento Municipal responsável pela efetivação do serviço.
9.2.3 – O candidato aprovado na 1ª Etapa (Prova Objetiva) para os cargos de Agente
Comunitário de Saúde (ACS), Agente de Combate às Endemias e Guarda Civil Municipal que não
atender ao item 9.2.1 será eliminado do certame, ficando seu nome excluído do resultado final
classificatório.
§Único: Por não ser classificatório o resultado do curso de formação, não alterará o resultado
obtido pelo candidato na 1ª Etapa (Prova Objetiva).

7.0 – Fica acrescido ao Anexo I do Edital 001/2013 (CRONOGRAMA) as seguintes datas:

DATAS EVENTOS
24/01/2014 Lançamento do Edital para o curso de Formação Inicial para Agente Comunitário de

Saúde (ACS), Agente de Combate às Endemias e Guarda Civil Municipal.

26/01 a
30/01/2014

Período de Formações.

31/01/2014 Publicação dos Resultados das Formações.

01 e 02/02/2014 Prazo para recursos dos resultados das Formações.

07/02/2014 Resultado dos Cursos de Formações.

8.0 – Fica acrescido ao Anexo III do Edital 001/2013 os seguintes conteúdos programáticos:

ANEXO III
CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

 CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE – PEDAGOGIA
1. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Brasileira 9394/96. 2. Tendências Pedagógicas da Educação (Liberais e
Progressistas). 3. Psicologia Genética (Piaget). 4. Teoria Sócio-construtivista (Vygotsky). 5. Henri Wallon – O
desenvolvimento infantil. 6. A Psicogênese da Escrita. 7. O Projeto Político Pedagógico da Escola. 8. Educação
Contextualizada sob a Perspectiva da Educação para Convivência com o semi-árido. 9. Parâmetros Curriculares
Nacionais (séries iniciais). 10. Prática Educativa Interdisciplinar e Transdisciplinar. 11. A Literatura Infantil na Escola.
12. Educação e Ludicidade. 13. Educação Inclusiva (aspectos étnicos, culturais e raciais). 14. Educação Inclusiva sob a
perspectiva da Educação Especial. 15. Avaliação Escolar sob uma perspectiva construtivista. 16. Pedagogia
Libertadora (Paulo Freire). 17. Tecnologias, Informática e Educação. 18. ECA – Estatuto da Criança e do Adolescente.

Prefeitura Municipal de Baixio (CE) - Edital do Concurso Público Nº. 001/2013.

 4

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA  - FÍSICA
I. História, filosofia da ciência e evolução das ideias da Física: Epistemologia; Cosmologia antiga; Física de Aristóteles;
a Física medieval; as origens da mecânica e o mecanicismo; geocentrismo; Heliocentrismo; evolução do conceito de
calor e da Termodinâmica; a teoria eletromagnética de Maxwell e o conceito de campo; impasses da física clássica;
radioatividade e as origens da física moderna; a teoria da relatividade; a teoria quântica; Física da matéria atômica e
nuclear. II. Mecânica e Cinemática: Momento linear; centro de massa; leis de Newton; gravitação universal; leis de
Kepler; trabalho; energia e potencia; Torque e momento angular; princípios de conservação; movimento do corpo
rígido; fluidos. III. Termodinâmica: Calor e temperatura; transporte de calor; teoria cinética dos gases; leis da
termodinâmica; energia interna; calor específico; processos adiabáticos; máquinas térmicas; ciclo de Carnot;
entropia. IV. Eletromagnetismo: Campo elétrico; lei de Gauss; potencial elétrico; corrente elétrica e circuitos; campo
magnético; Lei de Ampere; Lei de Faraday; propriedades elétricas e magnéticas dos materiais; equações de Maxwell;
radiação. V. Física ondulatória: oscilações livres, amortecidas e forçadas; ressonância; ondas sonoras e
eletromagnéticas; ótica: reflexão, refração, polarização, dispersão, interferência e coerência, difração; instrumentos
óticos. VI. Física moderna: relatividade especial e transformações de Lorentz; equivalência massa-energia; natureza
ondulatória/corpuscular da matéria e da luz; teoria quântica; principio da incerteza de Heisenberg; modelo do
átomo de hidrogênio, núcleo atômico e forças nucleares, decaimento radioativo, energia nuclear, introdução a física
de partículas, física contemporânea.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - QUÍMICA
Propriedades gerais e específicas da matéria. Estados da matéria e mudanças de estado. Misturas: tipos e métodos
de separação. Substâncias Químicas: classificação. Leis ponderais e volumétricas. Fórmulas químicas: mínima,
centesimal e molecular. Hipótese de Avogadro: estudo físico dos gases. Cálculo estequiométrico. Modelos Atômicos.
Estrutura Atômica. Evolução dos modelos atômicos. Estrutura eletrônica e Tabela periódica: propriedades periódicas
e aperiódicas. Ligações químicas e estrutura molecular. Polaridade das ligações. Interações Intermoleculares.
Compostos inorgânicos: ácidos, bases, sais, óxidos e hidretos. Tipos de reações químicas: classificação e
balanceamento. Soluções e dispersões. Concentração das soluções. Diluição e mistura de soluções. Análise
volumétrica e gravimétrica. Propriedades coligativas das soluções. Termoquímica: entalpia, lei de Hess, entropia e
energia livre. Reações eletroquímicas e suas aplicações tecnológicas. Cinética, equilíbrio químico e pH.
Radioatividade e energia nuclear. Estudo dos compostos de carbono. Características gerais dos compostos orgânicos.
Estrutura e propriedade dos compostos orgânicos. Principais funções orgânicas. Isomeria e Reações Orgânicas.

9.0 – Por falha no sistema de compensação bancaria ocorrido no dia 04 de novembro de 2013, data
de inicio das inscrições, fica prorrogado do dia 20 para o dia 21 de novembro de 2013 a data de
encerramento das inscrições.

Paço da Prefeitura Municipal de Baixio Estado do Ceará, em 04 de novembro de 2013.

LAURA CRISTINA FERREIRA ALENCAR
           Prefeita Municipal